

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

قاسم باز

۱۸ جولای ۲۰۱۸

## شهید سردار محمد داوودخان را باید از سر شناخت !

آن که وطن پرستی و صداقت جزء منش و سرشتش بود چیزی مشهود بود، علاوه بر آن از سجایای نیک انسانی برخوردار بود، تا جایی که به همه اراکین دولت عصرش نور از آفتاب روشن و چون چرخ از افلاک مبرهن است، که سردار محمد داوودخان شهید در طول مدت ده سال صدارت و چار سال و نه ماه ریاست جمهوری اش افزون بر این که:

- ۱- یک افغانی معاش را از بودیجه دولت افغانستان اخذ نکرد.
- ۲- تمام جایدادی را که از کاکایش به ارث برده بود به دولت و دهقانانی که آنوقت بالای زمینهای مربوطه کار می کرد، در زمان تصدی ریاست جمهوری خود رایگان توزیع نمود.
- ۳- اضافه بر آن یک شفاخانه نسائی و ولادی به نام "هاشم زیژنتون" که بعدها در زمان حکومتداری خلق و پرچم به نام "ملالی زیژنتون" مسما گردید به ظرفیت صد بستر با تمام لوازم طبی که مجهزترین شفاخانه در منطقه و آن عصر و زمان بود از پول شخصی خود اعمار و به مؤسسه سره میاشت بخشید.
- ۴- یک خانه تفریحی که از سردار محمد هاشم خان در پغمان به وی به ارث رسیده بود وی آن خانه تفریحی خویش را در زمان تصدی امور ریاست جمهوری به ریاست هوتلهای وزارت مالیه بخشید.
- ۵- تمام زمینهای زراعتی که در جلال اباد، سروبی، چهلتن پغمان، کارزمیر شمالی، داشت آن را به دهقانانی که بالای آن کار می کردند مفت و رایگان توزیع نمود.
- ۶- هیچ وقت غیر از اوقات رسمی از موتر دولتی استفاده نکرد.
- ۷- تا جایی که یکعهده دوستان می دانند یک پسر مرحوم داوودخان در وقت زمامداری ریاست جمهوری پدر خود در افشار قرغه دوره مکلفیت و خدمت عسکری را مثل دیگر هموطنان در آن غند تعلیمی سپری نمود.
- ۸- نظر به فرمانی که وی از درک کمبودی گوشت که باید در دفاتر دولتی هفته دو روز گوشت پخته نشود، صادر نموده بود وی آن فرمان را اول بالای خود و مأموران ریاست جمهوری و فامیل خود تطبیق نمود.
- ۹- روزهای رخصتی و تفریحی خود را اکثر اوقات همراه با فامیل خود صرف احوال گرفتن از پروژهای عمرانی که در زمان ریاست جمهوری وی تحت کار بود دیدن می کرد. به ساز و سرود، شکار مثل دیگران علاقه نداشت از زندگی بسیار مجلل خوشش نمی آمد، وی در خانه ای که از خشت خام ساخته شده بود زندگی می کرد، در اوقات غیر رسمی

ساده می پوشید، پنج وقت نماز می خواند روزه می گرفت، نکات می داد و قربانی می کرد، وی در اخیر عمر خویش به زیارت کعبه شریفه مکه مکرمه نایل گردید، از نوشابه های الکلی نفرت داشت، به قهقه خنده نمی کرد، در مقابل استدلال قوی دیگران به سخن خود پافشاری نمی کرد.

۱۰- یگانه عشق و علاقه وی آبادی وطن بود، به دشمنان وطن قاطعانه برخورد می کرد، شخص بسیار مهربان بود. در دوستی و دشمنی جوره نداشت.

۱۱- شهید سردار محمد داوودخان عزت، جلال و دبدبه خاندانی و قدرت سیاسی فامیلی خود را به هموطنان خود دو دسته تقدیم کرد ولی این ما بودیم که قدر آن تخفه گرانها را ندانستیم.

۱۲- وی در تمام دوره ریاست جمهوری خود یک شب هم در ارگ ریاست جمهوری سپری نکرد. اگر از جاده انصاف نگذاریم تاریخ نه تنها در افغانستان عزیز بلکه در سراسر جهان از چنین شخص غریب پرور گواهی نمی دهد.

اگر از زندگی بیشتر و از سجایای نیک این شخصیت وطن پرست کشور به عرض برسانم سخن به درازا می کشد و ایجاب رساله ها و کتابها می نماید، فلذا از غلبه بی اتفاقی در این عصر به همین اکتفاء می نمایم و از بارگاه خداوند عزوجل تمنا دارم جنت نعیم را جایش گردانیده و در رحمت خود را به رویش بگشاید. امین یا رب العالمین.

نیست در قلبم اسرار تمیز + خوشتر از وضع سخاوت هیچ چیز.

ارزش سخن چنان است که گاهی عالمی را در چند جمله می توان گنجانید و بیان کرد مگر من آنچه در دل دارم نمی توانم بیان کنم، از طرفی هم زندگانی اشخاص بزرگ ابعاد گسترده ای دارد که بدون دانش و بینش نمی توان در مورد سخن گفت.

دوستان محترم بیجا نخواهد بود عرض روشنی بعضی از مسایل آنروز به لینک ذیل توجه شما را جلب کنم. اینک بیانیه شهید سردار محمد داوودخان به خاطر گشایش مجلس تصویب مسوده قانونی اساسی لویه جرگه سال ۱۳۵۵ کابل- افغانستان

<http://yourlisten.com/atta.nasib/president-sardar-daud-khan>

انتقاد یکعهده از هموطنان ما که نمی توانم به آنها هممنظر شوم تغییر نظام از سلطنت به جمهوریت است، به نظر یکتعداد افغانهای ما که می فرمایند تأسیس نظام جمهوریت عامل بدبختی ملت افغان گردیده، فکر می کنم که اینگونه افراد و اشخاص به این گونه استدلال ها مرتکب گناه عظیم می گردند. این به این معنی است که خدای ناخواسته ما در یک مملکت سی میلیون افغانستان، یک نفر هم نداریم که لیاقت رهبری کشور را داشته باشد و اگر کسی بگوید که بدون داوودخان دیگر کسی نمی توانست نظام شاهی را سرنگون کند مرتکب اشتباه شده. یکعهده هموطنان محترم ما مدعی گردیده و استدلال می نمایند اگر این تحول را مرحوم داوودخان به میان نمی آورد. هیچ کسی دیگر نمی توانست نظام شاهی را سرنگون کند، به نظرم اینگونه استدلالها سرایا بی بنیاد است، باور کامل دارم پنج سال، ده سال و یازده سال بعد هم این تحول آمدنی بود.

دانشمند ملیگرا و استاد محترم آقای دوکتور سید عبدالله کاظم چی مقبول فرموده.

(انواع عقده ها موجب می شوند تا بیان حقایق تاریخی تحت الشعاع قرار گیرند و از مسیر اصلی منحرف شوند. متأسفانه

بسیار نویسندگان و محققان ما دچار این مشکل می باشند و اما باید بدانند که اینکار بازی با تاریخ است.)

وجدان محکمه ایست که در آن به قاضی نیازی نیست.

از بیانات شهید سردار محمد داودخان

که خازی شنی می یه قبر وی ولاری

که غلام مروم راحی توکری پری لاری

که یه خیلو وینو نه وم لمبیلی

یر ما مه پلپتوی دجمات غاری

( غنی خان غنی )

پایان

۷/۲۰۱۸/۱۷